<sup>51</sup> Mowa ta nie zachowała się.

<sup>52</sup> Cf. VI 3, 28; 33: „Laedere nunquam velimus, longeque absit propositum illud potius amicum quam dictum perendi. In hac quidem pugna forensi malim mihi lenibus uti licere; quanquam et contumeliose et aspere dicere in adversarios permissum est, cum accusare etiam palam et caput alterius iuste petere concessum est. Sed hic quoque tamen inhumana videri solet fortunae insectatio, vel quod culpa caret vel quod recidere etiam in ipsos, qui obiecerunt, potest. [...] Vitandum etiam, ne petulans, ne superbum, ne loco, ne tempore alienum, ne praeparatum et domo adlatum videatur quod dicimus. Nam adversus miseros, sicut supra dixeram, inhumanus est iocus”.

<sup>53</sup> Np. *pro Flac.* XXVI 62–63: „Adsunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges ortae atque in omnes terras distributae putantur; de quorum urbis possessione propter pulchritudinem etiam deos certamen fuisse proditum est; quae vetustate ea est, ut ipsa ex sese suos cives genuisse dicatur et eorum eadem terra parens, altrix, patria dicatur, auctoritate autem tanta est, ut iam fructum prope ac debilitatum Graeciae nomen huius urbis laude nitatur. Adsunt Lacedaemonii, cuius civitatis spectata ac nobilitata virtus non solum natura corroborata, verum etiam disciplina putatur; qui soli toto orbe terrarum septingentos iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vivunt”.

nii<sup>54</sup> i atakuje Allobrogów jako wrogów Rzymu<sup>55</sup>. Wszystkie te uwagi, w chwili ich wypowiedzania, były zgodne i bliskie zasadzie *decorum*. (90) Jeśli jest coś agresywnego w temacie, na który mamy przemawiać, można to usunąć także przez używanie słów w sposób umiarkowany. I tak człowieka bezlitosnego nazwiemy nazbyt surowym, niesprawiedliwego – uległego namowom, upartego ponad miarę – trwającego przy postanowieniu. W dużej ilości przypadków winniśmy starać się zwyciężać naszych przeciwników argumentami racjonalnymi, gdyż jest to najłagodniejsza forma walki.

(91) Wszelka przesada jest niestosowna i także to, co z natury rzeczy jest trafnie dobrane, traci swój wdzięk, jeśli nie jest powściągane jakąś miarą. Zachowanie tych zasad jest możliwe bardziej dzięki trafnemu osądowi opartemu na intuicji niż nakazom. Osąd bowiem wskaże nam, co wystarczy powiedzieć i ile zniosą uszy naszych słuchaczy. Nie możemy zważyć ani wymierzyć naszych słów według niezmiennych zasad, gdyż podobne są do pokarmów, które jednym smakują bardziej, a innym mniej.